
 

!

1 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

!

!

Verbale!del!Gruppo!di!Assicurazione!della!Qualità!del!CdL!in!Infermieristica!sede!di!Matera!

Regolarmente!convocata! la!Commissione!Didattica! in!epigrafe!si!è! riunita!per!via! telematica!alle!
ore!14:00!del!giorno!25!settembre!2024.!
La!Commissione!è!così!composta:!!
! Presente! Giustificato! Assente!
Prof.!ssa!Maria!Matteo! X! ! !
Prof.!Matteo!Landriscina! X! ! !
Prof.!Colangelo!Tommaso! X! ! !
Dott.ssa!!Angela!Braia! X! ! !
Dott.ssa!Clotilde!Sansò! X! ! !
Dott.!Raffaele!Carrozza! ! ! X!
Dott.!Attilio!Montagna! !!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!X! !
! ! ! !
Sig.ra!Mita!Gabriella!Potenza! X! ! !
!
!
Il! Presidente,! costatata! la! regolarità! del! numero! dei! partecipanti,! dà! inizio! ai! lavori! secondo!
l’ordine!del!giorno!che!di!seguito!si!riproduce:!!
!

1. !Comunicazioni!del!Presidente!!
2. Proposta!rinnovo!incarichi!didattici!A.A.!2024/2025!
3. Valutazione!andamento!CDL!!!
4. Definizione!studenti!Tutor!
5. Attività!di!tirocinio:!elenco!Tutor!e!strutture!Tirocinio,!determinazioni.!!
6. Approvazione!del!logTbook!tirocinio!
7. Definizione!data!incontro!con!docenti!e!Tutor!
8. Revisione!Syllabus!
9. Organizzazione!del!calendario!didattico!ADE!!
10. Comunicazioni!rappresentanti!degli!Studenti!
11. Rettifica!convalida!carriera!pregressa!RELLA!Antonella!
12. Varie!ed!eventuali!

!

Punto!1!

Il!Presidente!illustra!gli!argomenti!all’ordine!del!giorno.!
Il!Presidente!comunica!che!dalla!segreteria!studenti!è!arrivata!la!richiesta!di!individuazione!di!una!
data!utile!per!la!prossima!seduta!di!Laurea!della!sede!di!Matera.!
Il!Presidente!propone!la!data!di!giovedì!28!novembre!p.v.!e!comunica!che!nel!prossimo!GAQ!sarà!
individuata!la!commissione.!



 

!

2 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

Si!è!provveduto!ad!inoltrare!una!mail!con!l’estratto!del!verbale!della!Commissione!Didattica!per!la!
regolamentazione!delle!tesi!di!laurea!del!CDL!Infermieristica!per!ricordare!a!tutti!i!docenti!i!criteri!
per! la!valutazione!e! l’attribuzione!del!punteggio!della!tesi!di! laurea,!come!deliberato!nel!verbale!
GAQ!del!14.12.2023!e!ratificato!nel!Consiglio!di!Dipartimento!del!21.12.2023.!
!
Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!
!

Punto!2!!

!
La! commissione,! ristretta! al! solo! personale! docente! del! GAQ,! ha! visionato! la! sintesi! delle!
valutazioni! dei! singoli! docenti! affidatari,! ROS! 2024! REPORT! 003! (All.! 1).! Si! riscontrano! alcuni!
punteggi! attenzionabili! ma! solo! relativamente! agli! item! “Locali! e! attrezzature”! e! “Aule”.! Tale!
valutazione! da! parte! degli! studenti! è! da! attribuire! a! situazioni! occasionali! in! cui,! per!mancanza!
della! Sala!Cinema,! impegnata!per! attività! istituzionali! della!ASM,! si! è! stati! costretti! ad!utilizzare!
aule! di! capienza! inferiore.! Tale! disguido! non! può! essere! attribuito! al! singolo! docente! né! tanto!
meno!può!penalizzarlo.!!

Si!evidenzia!che!nella!scheda!ROS!non!compaiono!i!nominativi!dei!seguenti!docenti!ospedalieri:!
NICOLETTI! Rosella,! ROMITO! Francesco,! PERSIA! Nicola,! VACCARO! Ferdinando! e! PELLEGRINI!
Valeria!e!della!docente!a!contratto!CORSANO!Chiara.!Per!tali!docenti!si!chiede!!al!Dipartimento!
autorizzazione!al!rinnovo!dell’incarico!in!assenza!di!valutazioni!!

Alla! luce! di! quanto! esposto,! il! Presidente! propone! il! rinnovo! degli! incarichi! dei! docenti!
ospedalieri,!così!come!da!Allegato!2!e!di!chiedere!l’autorizzazione!al!Dipartimento!per!il!rinnovo!
dei! docenti! ospedalieri:! NICOLETTI! Rosella,! ROMITO! Francesco,! PERSIA! Nicola,! VACCARO!
Ferdinando!e!PELLEGRINI!Valeria!e!della!docente!a! contratto!CORSANO!Chiara! (nell’allegato!2!
evidenziati!in!rosso)!

!
Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

!

!

!



 

!

3 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

!

!!!Punto!3!!

Il!Presidente!espone!una!attenta!analisi!della!valutazione!del!CDL.!!Si!confrontando!i!grafici!relativi!agli!
anni! A.A.! 2022/2023! (All.! 3)! e! 2023/2024! (All.! 3.1)! nei! quali! sono! riportati! i! crediti! acquisiti! dagli!
studenti!rispettivamente!al!31!luglio!2023!e!al!31!luglio!2024!al!fine!di!verificare!l’efficacia!delle!azioni!
correttive,! deliberate! nel! GAQ! del! 13T12T24! (Estratto! in! All.3.2)! ! ! e! !messe! in! campo! per! ridurre! le!
criticità! emerse! dalla! scheda! SUA! nei! precedenti! anni! ,! con! una! bassa! percentuali! di! studenti! con!
almeno!20!crediti!!in!accesso!al!II!anno!!
Dal! confronto! si! evince! un! netto! aumento! dei! crediti! acquisiti! dagli! studenti! raggiunto! con!
l’attuazione!di!azioni!correttive!per!l’A.A.!2023/2024!pur!persistendo!le!criticità!riscontrate!negli!anni!
precedenti! legate! al! ritardo! dell’avvio! della! Didattica! e! del! Tirocinio! per! il! rallentamento! delle!
graduatorie!di!ammissione,!nonché!al!ritardo!dell’attribuzione!degli!incarichi!vacanti.!!!
In!percentuale,!alla!data!del!31!luglio!2024,!per!la!sede!di!Matera!il!2%!degli!studenti!ha!acquisito!54!
CFU! (vs!0%!nel! 2023);! il!24,4%! ! ! 35!CFU! (vs!20%!nel! 2023);! il!36,7%! ! 29!CFU! (vs!26,6%!nel! 2023);! il!
18,8%!!23!CFU!(vs!22,2%),!!
Dunque!l’!81,9%!di!studenti!nel!2024!hanno!acquisito!piu’!di!20!CFU!!
Solo!il!16,3%!ha!acquisito!meno!di!20!CFU!!!!vs!il!31,1%!nel!2023!!
!
La!rappresentante!degli!studenti,!POTENZA!Mita!Gabriella,!propone!l’applicazione!della!stessa!azione!
correttiva!per!il!II!anno,!con!l’apertura!dell’appello!straordinario!di!ottobre!anche!per!gli!studenti!del!II!
anno!che!alla!sessione!di!settembre!abbiano!acquisito!almeno!87!CFU!(all.!n.!8).!!
!
!
Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

Punto!4!!

Il! Presidente,! per! favorire! l’istaurazione! di! un! clima! di! collaborazione! fra! gli! studenti! del! Corso!
propone! la! formalizzazione! della! figura! dello! studente! Tutor,! da! individuare! tra! gli! studenti! più!
meritevoli,!con!il!compito!di!supportare!i!propri!compagni!di!corso!nella!preparazione!degli!esami.!
Per!regolamentare!l’attività!di!tutoraggio!sarà!necessario!predisporre!un!regolamento!interno!da!
redigere!di!concerto!con!i!rappresentanti.!Inoltre,!si!propone!l’attribuzione!di!crediti!formativi!da!
riconoscere! ai! Tutor! per! l’espletamento! dell’attività! di! tutoraggio.! ! Il! Presidente! chiede! alla!
rappresentante!degli!studenti!di!formalizzare!una!lista!degli!studenti!che!si!rendessero!disponibili!
all’attività!di!tutoraggio!e!di!individuare!gli!eventuali!beneficiari.!!

!

!

!



 

!

4 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

Punto!5!

Il!Presidente,!facendo!seguito!alla!riunione!del!6!giugno!2024,!svoltasi!presso!la!sede!di!Matera!con!
la!dr.ssa!Braia!e!la!dr.ssa!Sansò,!in!cui!si!è!discusso!della!possibilità!di!chiedere!al!dipartimento!di!
assegnare!eventuali!crediti!ai!Tutor!clinici,!prende!atto!dell’elenco!nominativo!dei!Tutor!e!delle!
Strutture!di!Tirocinio,!selezionate!dalla!dr.ssa!Braia!(Allegato!n.!4)!!

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

!

!

Punto!6!!

Il!Presidente,!nel!caso!in!cui!il!logTbook!di!tirocinio,!non!fosse!stato!approvato!nel!Consiglio!di!
Dipartimento!del!25.06.2024,!ne!propone!l’approvazione!nella!prossima!seduta,!come!da!allegati!
5.1,!5.2!e!5.3.!

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

Punto!7!

In! riferimento!al!punto!6,! il!Presidente!propone! la!data!del!24!ottobre!2024!per! l’incontro!con! i!
Tutor! clinici! e! i! docenti! ospedalieri! per! un! confronto! dello! stato! dell’arte! del! CdL.! Il! Presidente!
chiede!alla!dr.ssa!Braia!di!raccogliere!una!sintesi!di!eventuali!problematiche!o!proposte!riportate!
dai!Tutor!e!dai!Docenti!

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

Punto!8!

In!riferimento!ai!Syllabus,!il!Presidente!comunica!che!tutti!i!docenti!ospedalieri,!ad!eccezione!del!
dr.!Vaccaro!Ferdinando!(Informatica)!sono!stati!dotati!di!credenziali!UTGOV!ed!hanno!provveduto!
a!riversare!i!programmi!nella!piattaforma!dedicata!alla!didattica.!

Per!il!nuovo!A.A.!i!programmi!dovranno!essere!riversati!nel!sistema!entro!la!data!del!15!ottobre!
c.a.!



 

!

5 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

!

Punto!9!

Il!Presidente!propone!che!le!lezioni!previste!per!le!ADE,!saranno!programmate!in!modo!congiunto!
per! il! secondo! ed! il! terzo! anno! e,! saranno! effettuate! nel! primo! semestre! dell’A.A.! 2024/2025!
(ottobre2024Tmarzo!2025)!

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!
!
!
!
!
!
!
!
Punto!10!!
Il!Presidente!prende!atto!che!non!ci!sono!rilievi!presentati!dai!rappresentanti!degli!studenti!di!ogni!
singolo! corso,! come! da! allegati! 6! e! 6.1.! Si! formalizza! che! mensilmente! i! rappresentanti!
produrranno!un!report!con! le!eventuali!criticità/proposte!da! inviare!tramite!mail!al!Presidente!e!
per!conoscenza!alla!segreteria,!indipendentemente!dal!calendario!delle!riunioni!del!GAQ!
!
Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!
!

Punto!11!

Il Presidente, a seguito di un mero errore di refuso del file riportato nel GAQ del 05.03.2024, chiede 
la rettifica del file della studentessa RELLA Antonella. Le specifiche sono dettagliate negli allegati 
n.7 e n. 7.1 

Il!Presidente!invita!il!GAQ!ad!esprimersi.!
!
Il!GAQ!all’unanimità!approva!

!



 

!

6 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

Punto!12!

Non!ci!sono!varie!ed!eventuali.!Alle!ore!15:00!si!chiude!la!riunione.!
!
Il!presente!verbale!viene!letto!approvato!e!sottoscritto.!

!
!
Prof.ssa!Maria!Matteo!(Presidente)!
!
!
!
!
______________________________________!
!
Prof.!Landriscina!Matteo!
!
___________________________________!
!
!
Prof.!Tommaso!Colangelo!
!
____________________________________!
!
!
!
Dott.!Attilio!Montagna!
!
______________________________________!
!
!
Dott.!Raffaele!Carrozza!
!
______________________________________!
!
Dott.ssa!Angela!Braia!
!
______________________________________!
!
Dott.ssa!Sansò!Clotilde!
!
!
______________________________________!
!



 

!

7 
 

UNIVERSITA’+DI+FOGGIA0DIPARTIMENTO+DI+SCIENZE+MEDICHE+E+CHIRURGICHE+++
Corso+di+Laurea+in+Infermieristica0+Polo+Formativo+di+Matera!!"!!

!!!!!!!!!!!!!

(Rappresentati!degli!studenti)!
!
Sig.ra!Mita!Gabriella!Potenza!
!
________________________________________!
!
!

 

 

 

 

 
 
 
         

 

 

 


